Of. nº 169/17-SG.
[bookmark: _GoBack]                                                                                               Esteio, 01 de fevereiro de 2017.

Exmo. Sr. Leonardo Pascoal,
Prefeito Municipal,
Paço Municipal Clodovino Soares,
Nesta Cidade.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Mário Couto, aprovado em Sessão Ordinária de 31 de janeiro, encaminha moção de apoio a Vossa Excelência, manifestando apreço ao projeto que viabilizará o retorno dos planos de saúde (convênios) e particulares à Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio.

O Hospital São Camilo, foi construído com ajuda da comunidade e por muitos anos teve adesão dos convênios ( Planos de saúde, instituições e cooperativas) e do Sistema Único de Saúde (SUS). Infelizmente, desde 2010, após se tornar Fundação, nosso hospital, passou atender apenas SUS, levando centenas de munícipes a procurar outras cidades.

O Vereador tem total convicção que o retorno dos convênios e particulares, não comprometerá o atendimento a população, e ainda garantirá uma fonte de receita extra ao hospital.

Sem mais, colocando esta Casa Legislativa à disposição, enviamos votos de consideração e apreço.

Felipe Costella,
Presidente.

                                                               Mário Couto,
                                                        Vereador Proponente.